中国土木工程学会城市公共交通分会七届三次理事会暨年会会议纪要
（2005年12月9日通过）

  中国土木工程学会城市公共交通分会七届三次理事会暨年会于2005年12月9～11日在重庆市举行。出席这次会议的有来

自全国60多个城市200多位公交企业代表。中国土木工程学会谭庆琏理事长、张雁秘书长、建设部城建司王凤武副司长、重

庆市交通委员会丁纯主任应邀出席了会议，并对会议召开表示祝贺。建设部仇保兴副部长对大会发来了贺信。

  本次会议是在学习贯彻党的十六届五中全会精神，全面落实科学发展观，大力提高自主创新能力，进一步落实建设部等

六部委《关于优先发展城市公共交通的意见》的大背景下召开的，贯彻这些会议和文件精神，对学会进一步围绕“坚持公交

优先、促进科技进步、推动行业发展”主题，更好地把握工作重点具有非常现实的指导意义。会议听取并审议通过了卞百平

理事长代表七届理事会所作的关于七届二次年会以来的工作报告，会议肯定了过去一年来学会的各项工作及取得的成绩，对

下一步要重点推进的工作表示赞同。会议还听取并通过了学会会刊负责人所作的工作报告。

  会议指出，坚持公交优先发展是树立以人为本，全面、协调、可持续的科学发展观和构建和谐社会的重要战略思想，城

市公共交通行业要紧紧抓住当前的有利时机，认真落实相关工作，特别要在落实公交优先发展的各项具体措施上有实实在在

的进展，确保优先发展公交的战略思想真正在促进城市和城市交通发展中发挥积极作用。

  会议进一步指出，依靠科技进步是促进公交优先发展的必由之路，在我国经济社会快速发展的情况下，人们对城市公共

交通的要求越来越高，在大力推进公交行业改善技术装备的同时，必须在提高行业管理和运行方式水平，以及形成可持续发

展机制上进一步采取措施。这次会议从加强公交行业信息化、智能化入手，研究改变公交传统管理方式，适应发展需要的途

径和方法，值得业内进一步借鉴和深化。

  会议还指出，学会作为全国城市公交行业的社团组织，要充分发挥自身优势，积极探索和研究公交行业当前迫切需要解

决的各种实际问题，并争取在运用上取得成果；同时要进一步加强学会的服务、组织、纽带功能，广泛联系和发动各方面的

积极因素，共同支持公交行业抓住机遇，提升能级，促进发展，更好地为满足广大人民群众出行服务。

  会议期间还举办了“城市公交智能交通学术研讨会”，北京公交总公司、上海市城市交通管理局、重庆公交控股集团、

广州电车公司、青岛公交集团公司、中国汽车网站、贵阳公交总公司，以及澳大利亚布里斯班市交通局等10家单位分别就推

进公交智能化建设作了交流发言。

  会议对重庆市公共交通控股集团有限公司为本次会议顺利召开所付出的辛勤劳动和给予的大力支持表示衷心感谢。

  经协商，会议确定中国土木工程学会城市公共交通分会七届四次会议于2006年下半年在济南市召开，济南市公共交通总

公司为会议的协办单位。

【关闭窗口】